Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR À ORDEM DEMOLAY DE IBITINGA QUE
COMPLETOU 25 ANOS NO DIA 19 DE JUNHO DE 2024.

Destinatário: Capítulo DeMolay Estrela de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção  de  Congratulações  e  Louvor  enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a
seguinte justificativa.

Venho  com  grande  satisfação  e  orgulho  apresentar  a  referida  MOÇÃO  DE
CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao Capitulo DeMolay Estrela de Ibitinga, pela passagem de
seu 25º aniversário, comemorado no último dia 19 de junho do corrente.

A Ordem DeMolay  é uma organização filosófica,  fraternal  e iniciática  para jovens do sexo
masculino com idade compreendida entre os 12 e 21 anos. Foi fundada nos Estados Unidos,
em  18  de março de 1919, pelo Maçom Frank Sherman Land. E patrocinada e apoiada pela
Maçonaria, oficialmente desde 1921, que na maioria dos casos cede espaço para as reuniões
dos Capítulos DeMolay e Conventos da Ordem da Cavalaria.

Para tornar-se digno de pertencer a esta organização o jovem deve praticar as Sete Virtudes,
que  são:  Amor  Filial,  Reverência  pelas  coisas  Sagradas,  Cortesia,  Companheirismo,
Fidelidade, Pureza e Patriotismo. Estes são os princípios básicos e considerados pela Ordem
de suma importância para a formação de qualquer homem ou DeMolay. Conforme passam
pela estrada da vida, simbolizando tudo que é bom e correto, tudo que juram ser a base de
suas vidas.

Neste ano a Ordem DeMolay completa 105 anos no mundo e 45 anos no Brasil. Os DeMolays
como são  lembrados,  são  reconhecidos  pelo  trabalho  em prol  da  sociedade.  Em Ibitinga,
muitas  ações  estão  ligadas  à  Ordem,  tais  como  Arrastão  da  Solidariedade  que  arrecada
alimentos,  Caminhada Passos que salvam que promove a conscientização sobre o Câncer
Infantil e arrecada donativos em prol da causa.

O capitulo DeMolay em Ibitinga foi fundado pelos maçons Luiz Francisco de Oliveira, Edson
Balmo, Leandro Batista, Manoel Talarico Filho, Antônio Correa, Isarel Trofino, Rivaldo Ramos e
Antônio Dutra.

Os  jovens integrantes  do DeMolay  de lbitinga,  trabalham com grande afinco  nas questões
sociais do município, buscando unir a sociedade com o progresso.

Espero que esses jovens continuem trabalhando em prol da causa social de nossa cidade e
servindo de exemplo a juventude.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de junho de 2024.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 217/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

17
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
25

6/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

5/
06

/2
02

4
10

:3
9:

40
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
15

C
-8

29
C

-6
62

4-
0F

76
.

Pag. 1/1

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 07/08/2024
APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 07/08/2024